
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 91Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Pedro Renan Cajado 
Brasil;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Acará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2019-MP/PA-Coord-RA/TO, 
datado de 28/2/2019, protocolizado sob nº 10873/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Acará, no 
período de 7/3 a 5/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1516/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Jeanne Maria Farias 
de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2019-MP/PA-Coord-RA/TO, 
datado de 28/2/2019, protocolizado sob nº 10873/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para exercer nas promotorias de justiça de Cametá, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 4/3 a 2/4/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1517/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariela Corrêa Hage;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10228/2019, em 27/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CARMEN BURLE DA MOTA para exercer 
nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 7 a 24/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1518/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Luziana Barata 
Dantas e Lílian Regina Furtado Braga;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Évelin Staevie 
dos Santos para atividade externa;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Raimunda 
da Silva Tavares para participar do seminário do CNMP e MPRJ: perspectivas 
sobre o combate à corrupção, no Rio de Janeiro/RJ;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva 
Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de 
Juruti e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9492, 
10513, 10553, 10691, 12381, 12388 e 12937/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 2º SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA ofi ciar em audiências, dia 15/3/2019

II 6º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA ofi ciar em audiências, dia 14/3/2019

LARISSA BRASIL BRANDÃO de 25/3 a 23/4/2019
III 8º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 6 a 20/3/2019

IV 15º
MAURO MARQUES DE MORAES de 13 a 15/3/2019

ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS ofi ciar em processos, dias 15, 20, 21 e 
22/3/2019

Juizado especial criminal de Santarém

V -
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 1º a 15/3/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 18 a 29/3/2019
Promotoria de justiça de Juruti

VI - IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 1º a 31/3/2019
Promotoria de justiça de Óbidos

VII - IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA ofi ciar em audiências, dias 27 e 
28/3/2019

Promotoria de justiça de Oriximiná

VIII -
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 5/3/2019 e 21 a 31/3/2019

LUZIANA BARATA DANTAS de 6 a 20/3/2019
Promotoria de justiça de Prainha

IX - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º/3 a 30/4/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1519/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 012/2019-MP/CMP/STM, datado 
28/2/2019, protocolizado sob nº 10513/2019, em 28/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para 
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 1º/3 a 30/4/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1520/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Évelin Staevie dos 
Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Óbidos;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3073 
e 3194/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Óbidos, no período de 6 a 8/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1521/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Barcarena;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 072/2019-MP/2ªPJB, datado de 


